Địa chỉ: Số 02, Lê Thanh Nghị, phường Hiến Nam, thành phố Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên
E-mail: cucthue.hye@gdt.gov.vn; Điện thoại: (02213) 552.098; Fax: (02213) 863 916

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HƯNG YÊN

Số:        /CTHYE-TTHT
V/v khai thuế GTGT vãng lai

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hưng Yên, ngày       tháng      năm

Kính gửi : Công ty Cổ phần đầu tư và xây dựng số 18.3
Mã số thuế: 0900273641
Địa chỉ: Số 98 Nguyễn Văn Linh, P.Bần Yên Nhân,
TX.Mỹ Hào, tỉnh Hưng Yên.

Trả lời Văn bản số 360/CV/2023 ngày 27/11/2023 của Công ty Cổ
phần đầu tư và xây dựng số 18.3 về việc Tiền thuế vãng lai, Cục Thuế tỉnh
Hưng Yên có ý kiến như sau:

Tại Điều 13 Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài
chính hướng dẫn khai thuế, tính thuế, phân bổ và nộp thuế GTGT đối với hoạt
động xây dựng như sau:

“Điều 13. Khai thuế, tính thuế, phân bổ và nộp thuế giá trị gia tăng
3. Khai thuế, nộp thuế:
…
c) Đối với hoạt động xây dựng:
c.1) Người nộp thuế là nhà thầu xây dựng, ký hợp đồng trực tiếp với

chủ đầu tư để thi công công trình xây dựng tại tỉnh khác với nơi có trụ sở
chính của người nộp thuế, bao gồm cả công trình, hạng mục công trình xây
dựng liên quan tới nhiều tỉnh thì người nộp thuế thực hiện khai thuế giá trị
gia tăng của các công trình, hạng mục công trình đó với cơ quan thuế nơi có
công trình xây dựng theo mẫu số 05/GTGT ban hành kèm theo phụ lục II
Thông tư này; nộp tiền thuế đã kê khai vào ngân sách nhà nước tại tỉnh nơi
có công trình xây dựng. Trường hợp Kho bạc Nhà nước đã thực hiện khấu trừ
theo quy định tại khoản 5 Điều này thì người nộp thuế không phải nộp tiền
vào ngân sách nhà nước tương ứng với số tiền thuế Kho bạc Nhà nước đã
khấu trừ.

c.2) Người nộp thuế phải tổng hợp doanh thu chưa có thuế giá trị gia
tăng đối với hoạt động xây dựng vào hồ sơ khai thuế tại trụ sở chính để xác
định số thuế phải nộp cho toàn bộ hoạt động sản xuất kinh doanh tại trụ sở
chính. Số thuế giá trị gia tăng đã nộp tại tỉnh nơi có công trình xây dựng
được bù trừ với số thuế giá trị gia tăng phải nộp tại trụ sở chính.”

Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp Công ty Cổ phần đầu tư và xây
dựng số 18.3 (gọi tắt là Công ty) phát sinh hoạt động xây dựng theo quy định
của pháp luật tại tỉnh khác với nơi có trụ sở chính thì Công ty thực hiện khai

mailto:a.lan@gdt.gov.vn

và nộp thuế GTGT theo mẫu số 05/GTGT (ban hành kèm theo phụ lục II
Thông tư số 80/2021/TT-BTC) tại cơ quan thuế nơi có công trình xây dựng
theo quy định tại Điều 13 Thông tư số 80/2021/TT-BTC. Công ty thực hiện
tổng hợp doanh thu chưa có thuế GTGT đối với hoạt động xây dựng vào hồ
sơ khai thuế GTGT tại trụ sở chính để xác định số thuế phải nộp cho toàn bộ
hoạt động sản xuất kinh doanh tại trụ sở chính; số thuế GTGT đã nộp tại tỉnh
nơi có công trình xây dựng được bù trừ với số thuế GTGT phải nộp tại trụ sở
chính.

Cục Thuế tỉnh Hưng Yên trả lời để Công ty Cổ phần đầu tư và xây
dựng số 18.3 biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như  trên;
- Lãnh đạo Cục;
-  Phòng TTr-KTr1,2,3,4,
  NVDTPC, KK&KTT;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TT-HTLoan

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Doãn Thị Oanh

		2024-02-01T10:25:22+0700
	VN
	Nguyễn Duy Cương
	Ký bởi Nguyễn Duy Cương

		2024-02-01T15:46:44+0700
	VN
	Doãn Thị Oanh
	Ký bởi Doãn Thị Oanh

		2024-02-01T15:49:42+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:546, ngày 01, tháng 02, năm 2024

		2024-02-01T15:49:43+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:546, ngày 01, tháng 02, năm 2024

		2024-02-01T15:49:44+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:546, ngày 01, tháng 02, năm 2024

		2024-02-01T15:49:45+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Văn bản số:546, ngày 01, tháng 02, năm 2024

		2024-02-01T15:49:45+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hưng Yên
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hưng Yên